
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 

RESOLUÇÃO Nº 04/08 

 

 

Altera o nome da Faculdade de Medicina 
da Universidade Federal da Bahia para 
Faculdade de Medicina da Bahia da 
Universidade Federal da Bahia 
 
 

O Conselho Universitário da Universidade Federal da Bahia, no uso das 

atribuições que lhe confere o Art. 25 do Estatuto desta Universidade, considerando: 

 

I - que diferentes nomes designaram a Instituição primaz do ensino médico e superior na 

Bahia e no País durante a sua trajetória, dentre os quais Escola de Cirurgia, Colégio 

Médico-Cirúrgico e Faculdade de Medicina da Bahia; 

II - que a Faculdade de Medicina da Bahia, instalada no Terreiro de Jesus, foi assim 

denominada, oficialmente, de 1832 a 1891, muito embora esse nome tenha perdurado e 

continuasse a ser transmitido, oralmente, de geração a geração, até a década de 1950; 

III - que a Congregação da Faculdade de Medicina da Universidade Federal da Bahia 

deliberou, por unanimidade, propor a alteração do nome da Unidade para Faculdade de 

Medicina da Bahia da Universidade Federal da Bahia; 

 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Alterar o nome da atual Faculdade de Medicina da Universidade Federal da 

Bahia para Faculdade de Medicina da Bahia / Universidade Federal da Bahia. 

 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação. 

 

 

Sala da Congregação da Faculdade de Direito da UFBA, 19 de março de 2008. 

 

 

 

Naomar Monteiro de Almeida Filho 
Reitor 

Presidente do Conselho Universitário 


